
 
 

1 
 

 
Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

 
Deliberazione n. 403 del 13 gennaio 2026  

 
OGGETTO: Rimodulazione del piano di rientro del debito dell’Automobile Club di 
Salerno nei confronti dell’ACI. 
 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, 
registrato alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi 
Organi collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del 
decreto stesso, incarico da me effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;  

VISTO l’articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito dalla legge 8 
agosto 2025, n.119, con il quale è stata disposta la proroga della gestione 
commissariale fino all’insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi Organi collegiali 
di amministrazione dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale 
le attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla 
legge, dallo Statuto e dalla regolamentazione interna; 

VISTO l’articolo 4, comma 3, lett.C), sub d), del Regolamento di Organizzazione 
dell’Ente, che demanda al Comitato Esecutivo, e quindi, allo stato, al sottoscritto quale 
Commissario Straordinario dell’ACI, le determinazioni in merito ai piani di 
ristrutturazione finanziaria degli Automobile Club-AC; 

VISTA la propria deliberazione n. 254 dell’11 settembre 2025, con la quale è stata 
avviata una prima fase di ricognizione degli AC con esposizione debitoria nei confronti 
dell’ACI superiore a €. 400.000 al 30 giugno 2025, con attivazione delle misure 
conseguenti; 

PRESO ATTO che nell’ambito della richiamata deliberazione è stato disposto il 
mantenimento in essere del piano di rientro dell’indebitamento dell’Automobile Club di 
Salerno, autorizzato dagli ordinari Organi di amministrazione dell’Ente nel 2003 e già 
oggetto di provvedimento di rimodulazione; 

TENUTO CONTO che detto piano prevede, a decorrere da aprile 2025, il versamento 
da parte dell’AC di rate mensili di €. 30.000 ciascuna fino alla completa estinzione del 
debito, prevista per luglio 2029; 

VISTA la nota prot. n.6072/25 del 23 dicembre 2025, con la quale il Servizio Bilancio 
e Finanza sottopone la richiesta del Presidente dello stesso AC di Salerno di ulteriore 



 
 

2 
 

rimodulazione delle residue rate dell’indebitamento verso ACI, che ammonta 
attualmente a complessivi €. 1.282.191,38; 

CONSIDERATO che la richiesta muove dal temporaneo peggioramento della 
situazione finanziaria del Sodalizio che è chiamato a fare fronte, oltre che al 
pagamento di €. 24.000 mensili in relazione ad un mutuo bancario la cui scadenza è 
prevista nel dicembre del 2029, anche ad un pignoramento presso terzi per €. 173.977 
relativo a pregresse vicende giudiziarie; 

TENUTO CONTO che il competente Servizio, in considerazione della temporaneità 
delle difficoltà finanziarie rappresentate dall’Automobile Club di Salerno e del positivo 
andamento gestionale manifestato dal Sodalizio negli ultimi anni, nel corso dei quali lo 
stesso ha assolto agli obblighi di pagamento previsti nel piano di rientro, rimborsando 
all’Ente circa il 50% del debito originario di €. 2.529.252 ed onorando nel contempo le 
partite correnti verso ACI, ha ritenuto meritevole di accoglimento la richiesta di 
rimodulazione delle rate, anche al fine di non compromettere il virtuoso trend di 
risanamento in atto presso l’AC; 

CONSIDERATO altresì che il versamento delle rate residue continuerà ad essere 
effettuato mediante delegazione di pagamento diretto dalla SARA Assicurazioni ad 
ACI delle provvigioni assicurative maturate mensilmente dal Sodalizio; 

DELIBERA 

di autorizzare la rimodulazione del piano di rientro del residuo indebitamento 
dell’Automobile Club di Salerno nei confronti dell’ACI, alle condizioni e modalità di 
seguito indicate: a) - n. 8 rate mensili di €. 15.000 ciascuna, da gennaio 2026 ad agosto 
2026, per complessivi €. 120.000; - n. 18 rate mensili di €. 20.000 ciascuna, da 
settembre 2026 a febbraio 2028, per complessivi €. 360.000; - n. 10 rate mensili di €. 
30.000 ciascuna, da marzo 2028 a dicembre 2028, per complessivi €. 300.000; - n. 12 
rate mensili di €. 41.850 ciascuna, da gennaio 2029 a dicembre 2029, per complessivi 
€. 502.200 (di cui l’ultima arrotondata per eccesso di €. 8,62); b) versamento delle 
singole rate da effettuarsi mediante delegazione di pagamento diretto dalla SARA 
Assicurazioni ad ACI delle provvigioni assicurative maturate mensilmente dal 
Sodalizio; c) applicazione di un tasso di interesse pari a quello legale annualmente 
stabilito con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art.2, 
comma 185, della legge 23 dicembre 1996, n.662, che, per l’anno in corso, è fissato 
all’1,6%. 
 
Il Servizio Bilancio e Finanza è incaricato di curare gli adempimenti connessi e 
conseguenti alla presente deliberazione. 
 

 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 
 

 


